
\ umero ~ . . c .~.,c:., t~ '_ ' ~ . ...,, -,

1 . Comunidad Autónom a
1 . Disposiciones generale s

Consejería de Economía y Hacienda

9566 DECRETO N." 44/1996, de 19 de junio, por el
que se acepta la cesión gratuita de la
propiedad de una parcela en Murcia, partido
de Torreagüera, a favor de la Comunidad
Autónoma de la Región de Murcia con destino
a Guardería Infantil .

Por Reales Decretos 251/1982, de 15 de enero y
844/ 1984, de 25 de enero sobre transferencia de compe-
tencias, funciones y servicios de la Administración del
Estado a Entes Preautonómicos en materia de Servicios y
asistencia sociales, y sobre ampliación del traspaso de
funciones y servicios y adaptación de los medios transfe-
ridos en régimen preautonómico a la Comunidad Autóno-
nia de la Región de Murcia . respectivamente, se transmi-
tió a la Comunidad Autónoma el dominio de un inmueble
sito en Torreagüera ; Murcia, destinado a Guardería In-
f :mtil y de 2 .000 m2 de superficie .

Consta que la Comunidad Autónoma de la Región
de Murcia tomó posesión de la finca, cuyo número de in-
ventario es M/549, y que en la actualidad se encuentra
destinada a Guardería Infantil, pero no pudo llevarse a
cabo, por cI procedimiento previsto en el Real Decreto
2 .628/82, de 24 de septiembre, el cambio de titularidad a
favor de la Comunidad Autónoma de la Región de Mur-
cia por distintos motivos . Con el fin de alcanzar dicho ob-
jetivo y dado que el titular registral del inmueble es el
Ayuntamiento de Murcia, se hu instado a dicha Corpora-
ción a la cesión directa del inmueble a la Comunidad Au-
uínoma de la Región de Murcia, al objeto de lograr la re-
gulación de Ia titularidad del mismo .

El Excmo . Ayuntamiento de Murcia en Pleno de 27
de julio de 1995 acordó la cesión de un solar de propie-
dad municipal de 2 .000 mz de superficie situado en Mur-
cia, partido de Torrcagüera a favor de la Comunidad Au-
tónoma de la Región de Murcia, con destino a servir de
.oportc físico de una Guardería Infantil .

Vistos los artículos 1 It) y siguientes del Reglamento
de Bienes de las Entidades Locales (Real Decreto 1 .372/
86, de 13 de junio) y el artículo 46 .1 de la Ley 3/92, de
30 dejulio, de Patrimonio de la Comunidad Autónoma de
la Región de Murcia .

Visto el expediente instruido al efecto por la Direc-
ción General de Patrimonio, y los informes emitidos al
respecto, y a propuesta del Consejero de Economía y Ha-
cienda, previa deliberación del Consejo de Gobierno en su
reunión del día 19 de junio de 1996 .

Primero.

DISPONGO

Aceptar la cesión gratuita de la propiedad de la si-
guiente finca: "Urbana : E- I . Parcela de forma trapezoidal

situada en término de Murcia, partido de Torrergüera .
con una superficie de dos mil metros cuadrados y que lin-
da: a Norte, parcela P-8 y suelo clasificado IC de
Torreagüera : a Este, calle A ; Sur, parcela P-6 : y a Ocáta
calle P" .

Valor : Diez millones de pesetas ( 10 .000 .000 de
pesetas) .

Dicha parcela está exenta de cargas y gravámenes .

Inscrita en el Registro de la Propiedad nímiero Sicte
de Murcia, libro 104 de la Sección 4 .'. finca n .° 7983 .
l .' inscripción .

Segundo .

Destinar el inmueble que se acepta a Guwdcría In-

fanti I

. Dicha finalidad dcberá mantenerse durante los trein-
ta años siguientes .

Tercero .

En el caso de no cumplirse la finalidad prevista dumntc
el plazo expresado en el a rt ículo segundo, los bienes rcvcrti-
rán al patrimonio privado de la corporación municipal .

Cuarto.

Que se inscriba el inmueble cedido a tavor de la Cn-
munidad Autónoma de la Región de Murcia en el Reg is-
tro de la Propiedad correspondiente .

Quinto .

Facultar al Director General de Patrinwnio para lu
realización de cuantos actos sean necesarios para proce-
der a la ejecución material de la aceptación de la cesi(Sn
del citado inmueble, incluida la formalización de la
correspondiente escritura pública de cesión .

Dado en Murcia, a diecinueve de jrmio de mil nove-
cientos noventa y seis-El Presidente, Ramón Luis
Valcárcel Siso.-El Consejero de Economía y Hacienda,
Juan Bernal Roldán .

Consejería de Cultura y Educación

Programa SÉNECA . Plan Regional de Investigación,
Desarrollo Tecnológico y del Conocimiento .

9805 ORDEN de la Consejería de Cultura y
Educación de 25 de junio de 1996 por la que
se convocan ayudas a Proyectos de
Investigación para Grupos Precompetitivos .

La Comunidad Autónoma de la Región de Murcia



viene fomentando la Investigación, con especial atención
a sus manifestaciones e intereses regionales, como una
competencia que le confiere la Ley Orgánica 4/1982, de 9
de junio, del Estatuto de Autonomía para la Región de
Murcia, reformada por Ley Orgánica 4/1994, de 24 de
marzo, en sus artículos 10 Uno, 1 5 y 11 .7 .

La creación de grupos de investigación de alta cuali-
ficación constituye un objetivo primordial de la política
científica regional, siendo el primer paso el fomento de la
formación de grupos de investigación de calidad, que
puedan participar con éxito en las iniciativas promovidas
desde ámbitos nacionales e internacionales, para lo que la
Administración Regional desarrolla un programa que per-
mita la creación de grupos innovadores en cualquier área
de conocimiento .

Con este objetivo y como complemento a las iniciati-
vas que se vienen realizando desde el Plan Nacional de
I+D y de otros programas nacionales y de la Unión Euro-
pea, y en el contexto del Programa SENECA, del Plán
Regional de Investigación, Desarrollo Tecnológico y del
Conocimiento, aprobado por Decreto 24/1996, de 22 de
mayo (BORM n° 123 de 29-05-1996), la Consejería de
Cultura y Educación de la Comunidad Autónoma de la
Región de Murcia convoca Ayudas para la realización de
Proyectos de Investigación en cualquier área de cono-
cimiento, destinadas a grupos de investigación de carácter
precompetitivo de la Universidad de Murcia y de otros
Centros públicos de investigación ubicados en la Región
de Murcia

. Publicada la Ley 13/1995, de 26 de diciembre (Su-
plemento ñ 16 del BORM n° 297 de 27-12-95) de Pre-
supuestos Generales de la Comunidad Autónoma de la
Región de Murcia para 1996 y aprobados los créditos
correspondientes . procede realizar una convocatoria pú-
blica para la concesión de ayudas a proyectos de investi-
gación para grupos precompetitivos, en cualquier área de
conocimiento, en las condiciones de publicidad, concu-
rrencia y objetividad .

En su virtud y conforme a las facultades que me
atribuye la Ley Regional 1 / 1988, de 7 de enero, del Presi-
dente, del Consejo de Gobierno y de la Administración de
la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia y a pro-
puesta de la Dirección General de Universidade s

DISPONG O

Artículo primero.- Objeto y benet5ciarios .

Se convocan ayudas a Proyectos de Investigación en
cualquier área de conocimiento para grupos de investiga-
ción de carácter precompetitivo, con la finalidad de
fomentar la formación de grupos innovadores, que sean
capaces en un tiempo razonable, de alcanzar un nivel de
excelencia científica y puedan competir con éxito encon-
vocatorias de ámbito nacional e internacional .

Podrán concurrir a esta convocatoria los grupos de
investigación, establecidos como tales en la Universidad
de Murcia y en Organismos Públicos de Investigación,
ubicados en IaRegión, que sean de reciente creación,
pero con una trayectoria científica suficientemente bien
orientada como para que se pueda esperar, en un plazo
razonable, la inminente financiación exterior de sus tra-

bajos de investigación, así como aquellos grupos
precompetitivos que cambien justificadamente de línea de
investigación, en función de nuevos conocimientos y téc-
nicas adquiridas .

Las ayudas se concederán con cargo a los Presu-
puestos Generales de la Comunidad Autcínoma para
1996, Sección 15, Servicio 04, Programa 421 .B, Coneep-

to 640 .

Artículo segundo: Plazo y documentación .

Las solicitudes se formularán ateniéndose a lo esta-
blecido en el artículo 70 de la Ley 30/1992, de Régimen
Jurídico de las Administraciones Públicas y del Pro-
cedimiento Administrativo Común .

El plazo de solicitud de esta convocatoria será de 3 0
días naturales, a partir del siguiente de la publicación
de esta Orden en el «Boletín Oficial de la Región de
Murcia» .

Las solicitudes se presentarán en el Registro General
de la Consejería de Cultura y Educación (Gran Vía
Salzillo, 42, 2' escalera, 4' planta . 30005 Murcia). en el

Registro de la Presidencia de la Comunidad Autónoma o
por cualquiera de los medios establecidos en el artículo
38 de la Ley de Régimen Jurídico de las Administracio-
nes Públicas y del Procedimiento Administrativo Común .

La Consejería de Cultura y Educación podrá recab
mde los solicitantes, en el plazo de 10días, cuantos docu-

mentos y aclaraciones considere oportunos para comple-
tar el expediente de solicitud, de conformidad con lo esta-
blecido en el artículo 71 de la referida Ley del párrafo an-
terior .

Los grupos de investigación interesado¿~ en esta con-
vocatoria, deberán cursar instancia de solicitud a la
Excma. Sra. Consejera de Cultura y Educación, que de-
berá ir acompañada de los documentos que se señalan a
continuación :

a) DOCUMENTO 1 : Instancia y solicitud de ayuda,
en la que se incluyen los datos del Proyecto : identifica-
ción del investigador principal, composición del grupo de
investigación, donde se refleje la dedicación y conformi-
dad de los mismos, acreditada mediante firma y fotocopia
del DNI.

b) DOCUMENTO 2 : Memoria del Proyecto de in-
vestigación y presupuesto del imismo, desglosado por con-
ceptos

. e) DOCUMENTO 3 : Currículum vitae normalizad o
del investigador principal y de cada uno de los integrantes
del grupo que van a realizar el Proyecto . referido a los úl-
timos cinco años .

d) DOCUMENTO 4: Fecha de constitución del gru-
po, líneas de investigación, relación de proyectos presen-
tados a diversas convocatoria~s regionales, nacionales e
internacionales y, en su caso, de ayudas recibidas por el
grupo en los últimos cinco años, especificando código de
proyecto, fecha de inicio y finalización, cuantía de la
ayuda, entidad financiadora y número de horas del inves-
tigador principal .



A estos documentos deberá añadir escrito justificati-
vo, en su caso, del cambio de línea de investigación y mo-
tivos del mismo .

La documentación requerida estará a disposición de
los investigadores en la Dirección General de Universida-
des (Gran Vía Salzillo 42, esc . 3', 4a planta) o se podrá
obtener vía informática a través del servidor de la Conse-
jcría de Cultura y Educación, vía INTERNET (http : //
147 .84 .60 .1) .

Artículo tercero .- Requisitos .

a) Los proyectos de investigación se llevarán a cabo
a lo largo del año siguiente a la fecha de concesión, pu-
diendo prorrogarse su realización un año más, y se desa-
rrollarán en el Centro o Departamento donde esté adscrito
el investigador principal del Proyecto .

b) Cada grupo de investigación no podrá presentar
más de un proyecto a esta convocatoria .

c) El investigador principal no podrá figurar en otros
proyectos con Equivalencia a Dedicación Plena (EDP), e
igualmente, como tal, no deberá haber recibido en los úl-
timos tres años ayuda a la investigación de organismos
públicos de ámbito nacional e internacional .

d) La ayuda podrá contemplar fondos destinados a
personal técnico o auxiliar, de carácter eventual .

e) Los becarios de investigación sólo podrán partici-
par con dedicación completa en un único proyecto, si su
tesis doctoral forma parte del mismo ; si no es así, su de-
dicación podrá ser parcial, debiéndose especificar y justi-
ficar su aportación .

f) Haber justificado suficientemente, y en los plazos
previstos, los gastos correspondientes a las subvenciones
que, en su caso, hubiese recibido con anterioridad de la
Consejería de Cultura y Educación .

g) Los Centros u Organismos a los que estén adscri-
tos los grupos de investigación participantes en esta con-
vocatoria deberán estar al corriente en el cumplimiento de
sus obligaciones fiscales con la Comunidad Autónoma,
de acuerdo con lo establecido en el párrafo 2 .° del artícu-
lo 51 :6 de la Ley de Hacienda Regional .

Artículo cuarto .- Comisión de valoración y evaluación .

Finalizado el plazo de presentación de solicitudes,
los proyectos serán evaluados por la Agencia Nacional de
Evaluación y Prospectiva (ANEP) de la Comisión
Interministerial de Ciencia y Tecnología (CICYT), que
emitirá un informe técnico sobre la capacidad del grupo
de investigación y la viabilidad del Proyecto, teniendo es-
pecialmente en cuenta el carácter precompetitivo del gm-
po solicitante .

En tanto no se desarTolle el Decreto por el que se re-
gulan las Bases del Plan Regional de Investigación, Desa-
rrollo Tecnológico y del Conocimiento, la Comisión de
valoración estará formada por :

Presidente : Director General de Universidades .
Vocales : - 2 Representantes de la Dirección Genera l

de Universidades .

- 3 Representantes de Organismos Públicos de In-
vestigación, 2 de ellos de la Universidad de Murcia .

- 2 Investigadores de reconocido prestigio .
Secretario : Un funcionario de la Dirección General

de Universidades con voz, pero sin voto y con nivel de ti-
tulación superior .

Los miembros de la Comisión examinarán cada ex-
pediente yde acuerdo con la aplicación de los criterios
establecidos en la convocatoria, emitirán su calificación .
Si no existiese unanimidad para la adopción (le acuerdos .
se adoptarán éstos por mayoría y, en el caso de igualdad,
decidirá en su caso el voto de calidad del Presidente de la
Comisión .

A juicio de la Comisión se podrá proponcr la reali-
zación de una entrevista personal con alguno de los inves-
tigadores principales de los grupos de investigación, pre-
viamente seleccionados .

Como criterios generales de evaluación se tendrán en
cuenta los aspectos siguientes : ,

a) Calidad científico-técnica y viabilidad del Proyec-
to, según informe de la ANEP .

b) Historial científico de los últimos cinco años dcl
grupo de investigación : proyectos presentados a convoca-
torias regionales, nacionales o internacionales, proyectos
financiados, en su caso, y cualquier otro dato destacable
del historial científico del grupo .

c) Proyectos calificados como viables . que por di-
versas razones no han sido financiados .

ción .
d) Puesta en marcha de nuevas líneas de investiga-

e) Trayectoria científica y capacidad potencial (in-
vestigadores a EDP, composición interdisciplinar, infra-
estructura, etc.) del grupo para abordar proyec(os quc
puedan ser financiados externamente .

f) Conocimiento de nuevas técnicas instrurnentales
que justifiquen el cambio o la puesta en funcionamiento
de nuevas líneas de investigación .

Artículo quinto .- Resolución .

Finalizada la fase de Evaluación, la Contisión for-
mulará la oportuna propuesta de resolución .

La Consejera de Cultura y Educación, a la vista de
Ia propuesta razonada de la Dirección General de Univer-
sidades, dictará Orden de concesión y de denegación de
las ayudas, que determinará la relación de proyectos fi-
nanciados y excluidos y cuantos extremos sean convc-
nientes para su adecuada aplicación .

El plazo máximo para tramitar y resolver el expe-
diente será de 6 meses a contar desde la fecha de termina-



ción del plazo de presentación de solicitudes fijados en la
presente Orden, entendiéndose desestimadas aquéllas por
el transcurso del citado periodo sin que recayera resolu-
ción expresa .

Contra la Orden de la Consejera, que agota la vía
administrativa, cabe recurso contencioso-administrativo,
que podrá interponerse ante la Sala de lo Contencioso-
Administrativo del Tribunal Superior de Justicia de la
Región de Murcia, en el plazo de dos meses a contar des-

(le el día siguiente al de la notificación de la misma .

Artículo sexto .- Modificación .

Toda alteración de las condiciones tenidas en cuenta

para la concesión de estas ayudas y, en todo caso, La con-

cesión concurrente de otras otorgadas por cualquier Ad-

ininistración o Entes públicos o privados, nacionales o

internacionales, podrá dar lugar a la modificación de la

orden de concesión.

Artículo séptimo.- Obligaciones de los beneficiarios .

a) La aceptación de la ayuda concedida para la reali-
zación del Proyecto solicitado, implica la aceptación de
las normas fijadas en está convocatoria, así como las que
establezca la Consejería de Cultura y Educación, a través
de la Dirección General de Universidades para el segui-
micnto del proyecto objeto de la misma .

h) En todos los casos, los investigadores principales
se comprometen a realizar el trabajo de investigación que
fundamenta la concesión (le la ayuda, asumiendo todas
las responsabilidades que pudieran derivarse de la reali-
zación de la investigación propuesta y a no modificar el
título del trabajo de investigación, ni la distribución pre-
supuestaria del Proyecto, sin la previa y expresa autoriza-
ción de la Dirección General de Universidades .

c) Hacer constar en todos los trabajos derivados del
Proyecto objeto de ayuda, la financiación de la Conseje-
ría de Cultura y Educación a través de la Dirección Ge-
neral de Universidades .

d) Someterse a las actuaciones de comprobación y
seguimicnto de la aplicación de la ayuda que estime la
Consejería de Cultura y Educación y presentar a la finali-
zación del Proyecto un Informe final que incluya : memo-
ria final y conclusiones, producto de la investigación me-
diante un inventario de los resultados obtenidos, justifica-
dos documentahnente y un resumen de los gastos por con-
ceptos, certificados por el responsable de gestión econó-
mica del centro donde esté adscrito el investigador princi-
pal del proyecto .

La memoria f inal, se redactará en los impresos nor-
malizados que, a tal efecto, se le harán llegar al investiga-
dor principal del proyecto financiado .

e) Facilitar cuanta información les sea requerida por
el Tribunal de Cuentas y a someterse al control financiero
que corresponda a la Intervención General de la Comuni-
dad Autónoma, así como, comunicar a la Dirección Ge-
neral de Universidades, mediante escrito, la obtención de
cualquier subvención o ayuda proveniente de la Adminis-

tración pública u Organismo público o privado de ámbito

nacional o internacional para el proyecto de investigación
financiado a través de esta convocatoria .

Artículo octavo .- Pago .

El importe global de las ayudas, con carácter tinalis-
ta para los investigadores principales de los proyectos fi-
nanciados, se transferirá a la cuenta general de la Univer-
sidad de Murcia o del Organismo Público de lnvestiga-
ción al que esté adscrito el investigador principal del gru-
po, antes del 31 de diciembre de 1996 .

Artículo noveno .- Justificación .

Sin perjuicio de lo dispuesto por la Conscjcría de
Hacienda en la Orden 15 de mayo de 1986 (L3ORM
n .° 130, de 7 de junio), por la que se establecen normas
reguladoras sobre justificación de subvenciones, los bcne-
ficiarios de estas ayudas para la realización de proyectos
de investigación, quedan obligados a justificar el cum-
plimiento de las mismas mediante la presentación dc un
Informe final que incluye lo señalado en el artículo 7 . (1)
de la presente Orden .

Artículo décimo : Reintegros.

Procederá el reintegro de las cantidades percibidas y
la exigencia del interés de la demora desde el momento
del pago de las ayudas en los casos previstos en el artícu-
lo 51 .8 de la Ley de Hacienda de la Región de Murcia . en
su redacción dada por la Ley 3/1991, de 23 de diciembre,
de Presupuestos Generales de la Región de Murcia para
1992 (Suplemento n .° 5 del BORM n .° 299 . de 30 de di-

ciembre de 1991) .

Artículo decimoprimero.- Responsabilidad y régimcn
sancionador.

Los beneficiarios de las Ayudas para Í,~rupos
precompetitivos quedarán sometidos a las responsabilida-
des y régimen sancionador que sobre infracciones admi-
nistrativas en la materia establece el artículo 51 his de la
Ley 3/1990, de 5 de abril, de Hacienda de la Región de
Murcia, en redacción dada por la Ley 3/1991, de 23 de
diciembre, de Presupuestos Generales de la Comunidad
Autónoma para 1992 . (Suplemento n.° 5 del 13ORM
n.° 299, de 30 de diciembre de 1991) .

Disposición final

Se faculta al Director General de Universidades pam
dictar las resoluciones que estime oportunas en dcsarrollo
y ejecución de esta Orden .

Lo que comunico a VV.I1 ., para su conocimicnto y
efectos .

Murcia, a 25 de Junio de 1996 .-La Conscjera de
Cultura y Educación, Cristina Gutiérrez-Cortines
Corral .

ILTMOS. SRES. SECRETARIO GENERAL Y DIREC-
TOR GENERAL DE UNIVERSIDADES .



Región de Murcia
Consejeria de Cultura
y Educació n

77;

DOCUMENTO1

PLAN REGIONAL DE INVESTIGACION,

PROGRAMA "SENECA" DESARROLLO TECNOLOG I CO Y DEL
CONOCIMIENT O

SOLICITUD AYUDA A PROYECTOS DE INVESTIGACION PARA GRUPOS
PRECOMPETITIVO S

INVESTIGADOR PRINCIPAL

APCOM/96/N° :

Y APELLIDOS TELEFONO

GRADO

TELEFONO/ FA X

GRUPO DE INVESTIGACION

LINEA / 5 DE INVESTIGACIO N

AYUDA SOLICITADA (EN PESETAS )

PERSONAL

MATERIAL INVENTARIABLE

MATERIAL FUNGIBLE

VIAJES Y DIETA S

OTROS

TOTAL

FIRMA DEL SOLICITANTE, COMPROMETIENDOSE EN CASO DE CONCESION A CUMPLIR CON LOS
REQUISITOS DE LA PRESENTE CONVOCATORIA

En . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .a . . . . . . . . . . .de . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .de 1 99

EXCMA. SRA . CONSEJERA DE CULTURA Y EDUCACION



PLAN REGIONAL DE INVESTIGACION, DESARROLLO

Región de Murcia PROGRAMA "SENECA" . TECNOLOGICO Y DEL CONOCIMIENTO

Consejería de Cultura
y Educació n

~

DOCUMENTO1

• PERSONAL INVESTIGADO R

APELLIDOS Y
NOMBRE

TITULACION (1)

D .N .I :
HORAS ~
SEMANA

GRADO (2) = CATEGORIA (3)~

APELLIDOS Y
NOMBRE

TITULACION (1)

D .N .I :
HORAS
SEMANA

GRADO (2) = CATEGORIA (3)~ C ._ ]
APELLIDOS Y

NOMBR E

TITULACION (1)

D .N .I :
HORAS ~
SEMANA

GRADO (2) = CATEGORIA (3)~

(1) En caso de poseer más de una titulación, indicar la más relacionada con el proyecto .

(2) D= Doctor ; L= Licenciado; 1= Ingeniero ; G= Ingeniero Técnico o Diplomado Universitario de grado medio .
(3) CU= Catedrático ; CE= Catedrático Escuela Universitaria ; PTU= Titular Universidad ; PTE= Titular Escuela Universitaria ; PAS = P . Asociado ; PAY = P . Ayudante

BEC= Becario ; COL= Colaborador .

Fotocopiar las hojas que sean necesarias



PLAN REGIONAL DE INVESTIGACION, DESARROLLO

Región de Murcia PROGRAMA ®SENECA' • TECNOLOGICO Y DEL CONOCIMIENT O

a~ Consejeria de Cultura
y Educació n

ese

• PERSONAL INVESTIGADO R

APELLIDOS Y
NOMBR E

TITULACION (1)

HORAS
D .N .I ; SEMANA

GRADO (2) = CATEGORIA (3)~

APELLIDOS Y
NOMBR E

TITULACION (1)

HORAS
D .N .I: SEMANA

GRADO (2) = CATEGORIA (3)~ i
APELLIDOS Y

NOMBR E

TITULACION (1)

HORAS
D .N .I: SEMANA

GRADO (2) = CATEGORIA (3)~

APELLIDOS Y
NOMBR E

TITULACION (1)

HORAS ~
D .N .I: SEMANA

GRADO (2) = CATEGORIA (3) ~

FIRMA CONFORMIDAD



agana b -" - - -

Reglón de Murcia
Consejerfa de Cultura
y Educació n

DOCUMENTO 2

PLAN REGIONAL DE INVESTIGACION,
~ DESARROLLO TECNOLOGICO Y DEI .

PROGRAMA "SENECA" CONOCIMIENT O

APCOM/96/N° :

• MEMORIA DEL PROVECT O

TITULO



\ umer0 ' - 1 ,

Región de Murcia
Consejeria de Cultura
y Educación

~-_

DOCUMENTO 2

PLAN REGIONAL DE INVES77GACION,
DESARROLLO TECNOLOGICO Y DEI .

PROGRAMA "SENECA" CONOCIMIENT O

APCOM/96 1 N° :

• MEMORIA DEL PROYECT O

ANTECEDENTES Y ESTADO ACTUAL DEL TEMA INCLUYE NDO LA BIBLIOGTAFIA MAS RELEVANTE



8 g IR8

Región de Murcia
Consejerfa de Cultura
y Educació n

DOCUMENTO 2

OBJETIVOS CONCRETOS DEL PROYECT O

A1~

II °~
~..

PROGRAMA"SENECA°

• MEMORIA DEL PROYECTO

PLAN REGIONAL DE INVESTIGACION,
DESARROLLO TECNOLOGICO Y DEL

CONOCIMIENT O

APCOM/96/N°: ~~



\ umero hl . ..unes,_cx .1u,, 1

Región de Murci a
II a~ Consejerla de Cultura

y Educació n

.~~

DOCUMENTO 2

PLAN REGIONACDE INVESTIGACION,
1)F:SARROLLO TECNOLOGICO Y DEI,

PROGRAMA "SENECA" CONOCIMIENT O

APCOM/96/N°:

• MEMORIA DEL PROYECTO

METODOLOGIA Y PLAN DE TRABAJO SUFICIENTEMENTE DETALLADO CON DESGLOSE DE
TAREAS, INDICACION DE LOS PARTICIPANTES EN CADA UNA DE ELLAS Y DIAGRAMA DE
TIGMPfIC



Página 71111 -.. . . . .~_ :,, _ . . . _ _ . _ . .

Región de Murcia
Consejeria de Cultura
y Educación

DOCUMENTO 2

PLAN REGIONAL DE INVESTIGACION,
DESARROLLO TECNOLOGICO Y DEI,

PROGRAMA "SENECA" CONOCIMIENT O

APCOM 196/N° :

• PRESUPUESTO DEL PROYECTO

EN LOS CONCEPTOS QUE SIGUEN DEBERAN CONSIGNARSE CLARAMENTE LOS RECURSOS

PROPIOS Y LAS APORTACIONES TANTO PUBLICAS COMO PRIVADAS QUE SE DISPONDRAN
DURANTE LA REALIZACION DEL PROYECTO, ASI COMO LAS AYUDAS QUE SE SOLICITAN

(EXPRESAR LAS CANTIDADES EN PESETAS) .

PERSONAL CON CARGO AL PROYECT O

APORTACION PROPIA 0 DE OTRAS ENTIDADES AYUDA OUE SE SOLICITA

SUBTOTAL SUBTOTAL

MATERIAL INVENTARIABL E
LOS PRECIOS DEBERAN INCLUIR IVA . PARA EL MATERIAL BIBLIOGRAFICO CONSIGNAR IMPORTE
GLOBAL

SUBTOTAL



\úmero 151

Región de Murcia
Consejerfa de Cultura
y Educación

DOCUMENTO 2 APCOM/96/N° :

• PRESUPUESTO DEL PROYECTO

SUBTOTAL

VIAJES Y DIETA S
ESPECIFICAR LA ASISTENCIA A CONGRESOS CON LAS CUANTIAS DE GASTOS PREVISTOS, AS I
I.UMULU.7 VIi4JCJ YHHH 1HAtlHJUJ Ut I .HIVR'U, CIVI.UCJ1AJ C11. . .

SUBTOTAL SUSTOTAL

PLAN REGIONAL DE INVESTIGACION,
DESARROLLO TECNOLOGICO Y DEI.

PROGRAMA "SENECA" CONOCIMIENTO



-at~rna

Región de Murcia
AA Consejeria de Cultura

y Educació n

DOCUMENTO 2 APCOM/96/N° :
~

• PRESUPUESTO DEL PROYECTO

OTROS GASTOS

SUBTOTAL

PLAN REGIONAL DE INVESPIGACION,
DESARROLLO TECNOLOGICO Y DEL

PROGRAMA "SENECA" CONOCIMIENT O

TOTAL GASTOS



Número 151 Lunes, 1 de julio de 1996 'al;ma '

Región de Murcia
Consejeria de Cultura
y Educación

DOCUMENTO 3

PROCRAMA°SENECA"

• CURRICULUM VITA E

NOMBRE Y APELLIDOS :

D . N .I . :

DOMICILIO :

DISTRITO POSTAL : TELEFONO :

FORMACION ACADEMICA

PLAN REGIONAL DE INVES'17GACION,
DESARROLLO TECNOLOGICO Y DEI .

CONOCIMIEN'1' O

APCOM/96/N° :
~

LICENCIATURA CENTRO ÉECHA

DIRECTORI ES DE TESIS :

I dSl!

l! ~

CENTRO DE TRABAJ O

SITUACION PROFESIONAL ACTUAL

DEPARTAMENT O

DIRECCION

FECHA NACIMIENTO :

CIUDA D

IDIOMAS DE INTERES CIENTIFICO (R=regular ; B = bien ; C=mal1

TELEFONO/ FAX

HABLA LEE ESCRIBE



Página 7114 Lunes, 1 de julio de 1996 \ umcru :1

Región de Murcia
Consejeria de Cultura
y Educació n

DOCUMENTO 3

PLAN REGIONAL DE INVESTIGACION,
DESARROLLO TECNOLOGICO Y DEI .

PROGRAMA "SENECA" CONOCIMIENTO

APCOM/96/N° :

• CURRICULUM VITA E

FOTOCOPIAR LAS HOJAS NECESARIAS



Número 151 Lunes, 1 de julio de 1996 Página 7115

Región de Murcia
Consejeria de Cultura
y Educació n

sel

PLAN REGIONAL DE INVESTIGACION,
DESARROLLO'1ECNOLOGICO Y DHL

PROGRAMA "SENECA" CONOCIMIENT O

DOCUMENTO 3 APCOM/96/N° :

• CURRICULUM VITA E

PROYECTOS DE INVESTIGACION FINANCIADOS EN LOS ULTIMOS CINCO AÑOS, INDICANDO : TITULO ,
CIV 1IUHU I'IIVHryUHUV1IH, I .UHIV 1IH VL LM f11VM1V\.IMl .IV1V 1

FOTOCOPIAR LAS HOJA!i NECESARIAS



I' .ly;ina 7116 Luues, 1 de julio de 1996 Númcro 1 5 1

Región de Murcia

Ik

Consejería de Cultura
y Educación

PLAN REGIONAL DE INVESTIGACION,
DESARROLLO TECNOLOGICO Y DEL

PROGRAMA "SENECA" CONOCIMIENT O

DOCUMENTO 3 APCOM/96/N° :

• CURRICULUM VITA E

RELACION DE PUBLICACIONES SEÑALANDO CON UN ASTERISCO, LAS CINCO MAS REPRESENTATIVA S

INCLUIR AUTORES, POR ORDEN DE FIRMA, TITULO, REFERENCIA IVOLUMEN, PAGINA INICIAL Y FINAL, AÑO,
PAIS DE EDICION) Y CLAVE (L=libro completo, CL=capítulo de libro, A=artículo, R=revista, E=editorl
INDICANDO SI SE TRATA DE LIBRO O REVIST A

FOTOCOPIAR LAS HOJAS NECESARIAS



\umero 151 L,unes, 1 de julto ue I 996 1 rPr na '

Región de Murci a
Consejería de Cultura
y Educación

DOCUMENTO 3

PI .AN ItEG1ONAL DE INVES11GAC1ON,

DESARROLLO TP:CNOIAGICO Y Dk;l .

PROGRAMA "SENECA" CONOCIMIENT O

APCOM/96/N° :

• CURRICULUM VITA E

ESTANCIAS EN CENTROS EXTRANJEROS (PERIODOS SUPERIORES A CUATRO SEMANAS )

INDICAR CENTRO, LOCALIDAD, PAIS, TEMA, AÑO, DURACIONY CLAVE (D=doctorando, P=postdoctoral,
1=invitado, C=contratado, 0=especificar otras )

FOTOCOPIAR LAS HOJAS NECESARIA S

!aC



'u .qma 7115 lanes, ce ju l o cc _> >n Y

..~ A~ Región de Murcia
Consejeria de Cultura
y Educación

PROGRAMA "SI?NECA"

PLAN REGIONAL DE INVNSTIGACION .
DESARROLLOII?CNOLOGICO Y DEI .

CONO('.IMIP:NT O

DOCUMENTO 3

• CURRICULUM VITA E

CONGRESOS

APCOM/96/N° :

RESEÑAR SOLAMENTE LAS CONTRIBUCIONES MAS RELEVANTES INDICANDO Si SE TRATA DE CONFERENCIA
PLENARIA, PRESENTACION DE TRABAJO O PARTICIPACION EN EL COMITE ORGANIZADOR ESPECIFICA R

1 1 1 ULV, I lrv ut rAh{ 1lurfil .l l .U1VUHtJU, LU~ Ut I.CLtbllMl .1UIV Y HIV U

FOTOCOPIAR LAS HOJAS NECESARIAS



Número 151 Lunes, 1 de julio de 1996 Página 7119

Región de Murcia
IA~ v_ •Consejer(a de Cultura

qp~ y Educación

o-~

DOCUMENTO 3 APCOM/96/N° :
~

• CURRICULUM VITA E

CONFERENCIAS, SEMINARIOS O CURSOS ESPECIALIZADOS IMPARTIDO S

INUICAH I I I ULU, 1IYU,

PLAN REGIONAL DE INVESTIGACION,
DESARROLLO TECNOLOGICO Y DEI .

PROGRAMA "SENECA" CONOCIMIENTO

FOTOCOPIAR LAS HOJAS NECESARIAS



Página 71211 Lunes, 1 de julio de 1996 Número 15 1

Región de Murci a
II A~ Consejeria de Cultura

y Educación
PROGRAMA "SENECA"

PLAN REGIONAL DE INVESI'IGACION.

DESARROLLO'I'1'sCNOLOGICO Y DEI .

CONOCIMIH:N'I O

DOCUMENTO 3

TESIS DOCTORALES DIRIGIDAS

• CURRICULUM VITAE

APCOM/96/N° :

INDICAR TITULO, DOCTORANDO, UNIVERSIDAD, FACULTAD, ANO Y CALIFICACION

FOTOCOPIAR LAS HOJAS NECESARIAS



\umero i .N . unes, ..ce,lueoce , ; () IL, ,. . , . 1 _

Región de Murci a
.~,. ~A Consejeria de Cultura

y Educació n
~ SP

DOCUMENTO 3

PLAN REGIONAL DE INVESTIGACION,
DF,SARROLLO TECNOLOGICO Y DEI .

PROGRAMA "SENECA^ CONOCIMIENT O

APCOM/96/N° :

• CURRICULUM VITAE

OTROS MERITOS O ACLARAC IONES QUE SE DESEE HACER CONSTAR

>•

FOTOCOPIAR LAS HOJAS NECESARIAS



Pa„ina ~ 1 22 _.,une5, - c _~ -

Región de Murcia
Consejeria de Cultura
y Educació n

DOCUMENTO 4

PROGRAMA "SENECA "

• HISTORIAL CIENTIFICO DEL GRUPO

FECHA CONSTITUCION DEL GRUPO

PLAN REGIONAL DE INVESTIGACION,
DESARROLLO TECNOLOGICO Y 1)@:I .

CONOCIMIENT O

APCOM/96/N° :

LINEA/ 5 DE INVL5116ALIUN Ac I UAL/ L b

RELACION DE PROYECTOS PRESENTADOS A CONVOCATORIAS REGIONALES. NACIONALES O

INTERNACIONALE S

TITULO DEL PROYECTO :

FINANCIACIO N
SOLICITADA

FINANCIACI O
N CONCEDIDA

ENTIDAD'
FINANCIADORA

CODIGO DEL
PROVECTO

DEDICACION DE L
LP .

VIGENCIA! FECH A
SOLICITU D

TITULO DEL PROYECTO :

FINANCIACION
SOLICITADA

FINANCIACI O

N CONCEDIDA

ENTIDAD '
FINANCIADORA

CODIGO DE L
PROYECTO

DEDICACION DE L

LP .

VIGENCIA! FECH A
SOLICITU D

TITULO DEL PROYECTO :

FINANCIACIO N
SOLICITADA

FINANCIACI O
N CONCEDIDA

ENTIDAD'
FINANCIADORA

CODIGO DEI .
PROYECTO

DEDICACION DEL
LP .

VIGENCIA! FECHA
SOLICITU D

TITULO DE L

FINANCIACIO N
SOLICITADA

FINANCIACIO
N CONCEDIDA

ENTIDAD'
FINANCIADORA

CODIGO DEL
PROYECTO

DEDICACION DE L
LP .

VIGENCIA! FECHA
SOLICITU D

FOTOCOPIAR LAS HOJAS NECESARIAS


